
A D E ^ AGÊNCIA DF DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 
AGÉNCtA DE DESEríKM.WMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 

PORTARIA N° 01/2016 

A P R E S I D E N T E D A AGÊNCIA D E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL - ADES, n o 
u s o d e s u a s atribuições q u e l h e c o n f e r e o A r t . 2 0 d o E s t a t u t o S o c i a l . 

CONSIDERANDO q u e a A D E S instituição d e d i r e i t o p r i v a d o , d e caráter s o c i a l , s e m f i n s l u c r a t i v o s 
e económicos e d e u t i l i d a d e p u b l i c a e s t a d u a l , a s s i m d e c l a r a d o n o A r t . 0 2 d a L e i E s t a d u a l N° 
1 4 . 4 5 3 d e 0 2 / 0 9 / 2 0 0 9 ; 

CONSIDERANDO q u e a A D E S é instituição q u a l i f i c a d a c o m o Organização d a S o c i e d a d e C i v i l d e 
I n t e r e s s e Público p e l o Ministério d a Justiça p u b l i c a d o n o D O U d e 2 1 d e j u l h o d e 2 0 0 9 ; 

CONSIDERANDO q u e a A D E S é p a r c e i r a d a S e c r e t a r i a d o T r a b a l h o e D e s e n v o l v i m e n t o S o c i a l d o 
E s t a d o d o Ceará - S T D S p a r a execução d o P r o j e t o d e Fortaíscimento d a s Ações d e 
Desenvolvimento do Artesanato - Convénio 3 5 / 2 0 1 6 , Projeto Espaço Viva Gente - EVG -
Convénio 3 1 / 2 0 1 6 , P r o j e t o Disseminação e F o r t a l e c i m e n t o da Política d e Assistência S o c i a l 
e Segurança Alimentar e Nutricional - Convénio 2 7 / 2 0 1 6 , Projeto Centro de 
Profissionalização inclusiva para Pessoa com Deficiência - C E P I D - Convénio 5 3 / 2 0 1 6 ; 

C O N S I D E R A N D O q u e a L e i N° 1 2 2 , d e 1 2 d e a g o s t o d e 2 0 1 3 , q u e d e u n o v a redação a L e i 
C o m p l e m e n t a r E s t a d u a l N° 1 1 9 , d e 2 9 . 1 2 . 2 0 1 2 , n a q u a l n o a r t . 2 6 e i n c i s o s 1°, 2°, 3° d i s c i p l i n a a 
f o r m a d e contratação d a s aquisições e serviços c o m observância a s disposições d a L e i F e d e r a l 
n*" 8 . 6 6 6 , d e 2 1 d e j u n h o d e 1 9 9 3 , b e m c o m o a s d e m a i s n o r n i a s f e d e r a i s e e s t a d u a i s v i g e n t e s e 
a o s princípios d a i m p e s s o a l i d a d e , d a m o r a l i d a d e e d a e c o n o m i c i d a d e , e a o d i s p o s t o n a L e i 
C o m p l e m e n t a r F e d e r a l n° 1 3 1 , d e 2 7 d e m a i o d e 2 0 0 9 e n a L e i Ordinária E s t a d u a l n° 1 5 . 1 7 5 , d e 
2 8 d e j u n h o d e 2 0 1 2 . 

Art. 1° - N o m e a r p a r a a função d e P r e g o e i r o , a c o l a b o r a d o r a i n t e g r a n t e d o q u a d r o d e p e s s o a l 
A D E S , Maria José Benevides Castelo, C P F : 0 4 8 4 6 7 . 5 3 3 - 8 7 , c o m f i n s d e j u l g a r a s aquisições 
d e serviços p a r a contratação d e e m p r e s a p a r a prestação d e serviços d e f o r n e c i m e n t o d e v a l e 
alimentação e m f o r m a d e cartão magnético/eletrônico d e s t i n a d o a o s c o l a b o r a d o r e s v i n c u l a d o s à 
A D E S através d o s p r o j e t o s : Fortalecimento das Ações de Desenvolvimento do Artesanato -
Convénio 3 5 / 2 0 1 6 , Espaço Viva Gente - EVG - Convénio 3 1 / 2 0 1 6 , Disseminação e 
Fortalecimento d a Política de Assistência Social e Segurança Alimentar e Nutricional 
Convénio 2 7 / 2 0 1 6 , Centro de Profissionalização Inclusiva para Pessoa com Deficiência -
CEPID - Convénio 5 3 / 2 0 1 6 c o m r e c u r s o s p r o v e n i e n t e s d e f o n t e E s t a d u a l t r a n s f e r i d o s através 
d o s convénios s u p r a c i t a d o s n o s t e r m o s q u e dispõe a L e i F e d e r a l N° 8 . 6 6 6 , d e 2 1 d e j u n h o d e 
1 9 9 3 e s u a s alterações p o s t e r i o r e s . 

Art. 2° - E s t a p o r t a r i a e n t r a e m v i g o r d i a 0 6 d e m a i o d e 2 0 1 6 

D I V U L G U E - S E E CUMPRA-SE. 

RESOLVE: 

F o r t a l e z a / C e , 0 6 d e m a i o d e 2 0 1 6 

M a r i a j t e s F r o j t a d e ^ A l b u q u e r q u e 
Presidente 

CNPJ ns 04.772.982/0001-90 
Av. Dom Luís, 685, salas 08 e 09 - Meireles - CEP 60 160-230 - Fortaleza - Ceará 

Telefone-85 3244 3378 
ades.agencla@gmail.com 

Página 1 de 1 


